rum fructu Thynni vescuntur & pinguescunt. Multa sunt quæ hanc plantam non esse ilicem coccigeram evincant. Eodem libro paulo ante egit Strabo de ilice coccigera. Præterea ilex cum humilis est, gerit coccum, grandior facta glandem, neque prægrandem (si vulgatam serveamus interpretationem; sed pusillam & amaram, ilex quæ coccum fert, neque copiosam (si altera magis arridet versio) sed paucam. Nec tam gratus hujus fructus, ut opus sit in Latium ferre, Certè luaviores in Italia glandes reperiuntur. Humilem hanc quercum, rectius diceant plantam esse, quam C. Clusius roboris septimi nomine describit; Invenitur, inquit, & septimum quoddam roboris genus (nisi quæ ad quercum referre malit) inter Rio frio, & Aldea galega, non procul Vlyssipone, arenoso solo frequentissimū, adeò humile, ut rarò pedem altitudine superet. Nusquam alibi † ad Clusio observatū. Ejus ramuli tenues & flexibiles vulgaris quercus ramulis simillimi, folia ad quintum genus accedunt, aliquantulum tamen molliora, & majora: hoc fert glandem querna vulgari haud minorem, interdum etiam crassiore, calice planiore, admodum amaram. Nec hanc quercum Strabonis asserere aſsum.

† Ita habet autographon, verum, videtur deesse particula, quam.

† ἰσθμίου καὶ ἰσθμίου καὶ ἰσθμίου. Hoc Plinius, ut supra notavimus, de buxo. De visco vide cap. 23. lib. 2. de causis. Viscum in nullo ilicis genere observavit diligentiss. Carolus Clusius, nec in ilice nasci puto.

† Τησάρων ἰσθμίου &c. Illud non omni ex parte verum. De visco & hypheare jam dixi, coccum fert dum recens, ac tenella est; glandem, quando grandior & adulta. Ergo quatuor fructus simul, eodemque tempore non ostendit. Si aliquando quatuor ostenderet fructus simul eodemque tempore, inter miracula referri deberet.

† Σμύλας &c. De vocis σμύλας multiplici significatione alibi egimus. Smilacem arborem ilici altera similem esse ait, ac folia ei non esse spinosa, sed molliora, profundioraque βαρύτερα, profundius incisiva vult esse folia ilicis glandifera. Ego nullum genus ilicis vidi, quod folia habeat altius quā coccigera incisiva. Quare, vel corruptus codex, vel, malè faciem folii describit Theophrastus. Corrigunt, ἀφίερα, rectiora esse volunt, quam alterius spinosa folia. quod neque ambitu incisiva, neque sinuosa sunt. Ego tale ilicis genus hæcenus non vidi, nec nisi à Lugdunensi descriptam audivi. Folio, inquit, lauri nec servato nec iligni modo, in ambitu spinoso, superiori parte viridi, inferiore candicante, lanugineque obducto, quæ mollis tangentibus sentitur. Scribo πενταπύσσιν latiora. Nam latiora sunt quam coccigera folia. In verbis Theophrasti illud consideratione dignum reperio, quod Theodoros legerit ἀλλὰ μαλακόν, καὶ μὴ μόνον sed soluta, mollisque, inquit, in opere. Videamus quæ Plinius tradit lib. 16. cap. 6. Ilci duo genera. Ex in Italia folio non multum ab oleæ distat. smilacem à quibusdam Græcis dicta, in Provinciis aquifolia. Ilci glans utriusque brevior & gracilior, quam Homerus acylon appellat, eoque nomine à glande distinguitur &c. Non multum, inquit, folio ab oleæ distans. Hoc de spinosa nequitiam accipi potest, nec debet. A Mathiolo aliiſque ilex oleæ folio describitur: sed an ea, quam Theophrastus smilacem vocat, quis aſsumerere? Alteri enim ilici comparat, nisi quod folium mollius latiusſ; vel (ut vulgata lectio habet,) profundius habeat: spinosæ caret. Atqui smilax oleæ folio, quam quidam phellodryen existimant. Folia fert planè dissimilia, quæque cum alterius foliis, nullo modo comparari possint. Nec utraque ilex smilax dicta, sed ea quæ spinosæ caret, nec quas smilacem in Italia vocant, in Provinciis aquifolias vocant. Ilex coccigera tantum aquifolia vocata fuit. Plinius cap. 8. lib. 16. fruticis parvi ceu agrifolia ilicis. Idem cap. 23. lib. 16. folia aculeata aquifolio, & ilicum generi. Nota genus ilicum quæ aquifolia sunt, id est, aculeis prædita habent folia, separari ab aquifolio sic absolūtè nominato. Aquifolia ilex à spinosæ nomen accepit. Falluntur, qui putant hanc esse Pliniū mentem, quas Græci smilacæ vocant, eas in Provinciis appellari aquifolias. Non confundit Plinius aquifoliam ilicem cum smilace, quæ spinosæ aculeosque non habet. Verba Pliniū distinguenda, & scribenda ex antiquis codicibus in hanc sensum: Ex is in Italia folio non multum ab oleæ distabant, smilacem à quibusdam Græcis dicta: in Provinciis aquifolia sunt ilicis. Glans utriusque brevior &c. Duo vult esse ilicis genera, utrumque describit: alteram ilicem esse in Italia, cui folium oleæ non multum dissimile, ergo nec aculeatum: alteram verò in Provinciis reperiri, & esse aquifoliam id est aculeatam, spinosam ilicem, sic nuncupatam, à spinosæ & aculeatis foliis. Primum genus cui folium molle, nequitiam aculeatum à Græcis quibusdam smilacem

smilacem vocati scribit. Rectè, à quibusdam. Nam Arcades hanc ilicem sic vocasse, auctor Theophrastus. *ὁ δὲ ἀρκάδων δένδρον τι σμίλακα κηλεῖται*, &c. Hoc genus in Italia nascebatur. Alterum quod aquifoliam ilicem vocat, ab aculeatis foliis, in Provinciis proveniebat. Sequitur *glans utriusq; brevior*, tam smilacū scilicet, quam aquifoliarum ilicum. Ilex glandifera ad justā arboris magnitudinem non rarò assurgit, subinde pyro maloq; non inferior. Materies huic firma solidaq; (quæ res facit, ut credam, non esse smilacem Theophrasti) densa admodum ac gravis, in atrum rubescens: ramis est multò frequentioribus brevioribusq; quam suber, quos latè, aliarum glandiferarum more, diffundit. Folia perpetua, supernè viridia, infernè albicantia, gustu adstringente, quæ, dum stirps tenella ac humilis est, glandem non fert, per margines ferè, uti coccigeræ, sunt spinosa & aculeata: eum verò adulta planta est, & glandem fert, folia habet suberis, sed magis orbiculata, minoraq; ambitu quidem non nihil, sed minus quam roboris sinuosa, nullis spinis horrentia, nisi cum primum enatæ sunt, justamq; magnitudinem non habent. Multos in extremis ramis mense Majo fert oblongos julos, qui in flavos & muscosos flosculos, polline & tenui pulvere perfusos, explicantur. Malè & præter veritatem ergo Plinius lib. 16. cap. 15. nullo flore exhilarari scribit. Glandes è floribus non oriuntur, (sunt enim inutiles, verum ex aliis quibusdam separatis pediculis, quernis glandibus si niles, calici spinoso inhærentes, nunc majores longioresq; nunc minores & breviores, quæ per maturitatem nonnullis locis nigricant, & gummi quoddam reddunt, gustu calidum, saporis tamen non ingrati. Maturarum cortex five putamèn nigricat, nucleus candidus, firmus, & dulcis est, præsertim majorum. Utræq; tamen à nonnullis, teste Carolo Clusio, experuntur, nec minus avidè iis vescuntur, quam castaneis aut avellanis. Hanc ob causam in foro Salmanticensi, aliisque Hispaniæ locis, venales mensibus Octobri & Novembri proponuntur. Ut non immeritò dixerit Plinius, glandem per Hispanias secundis mensis inferi. Viscum aut hyphear in nulla observant recentiores ilice; sed aliquando granum ex puniceo nigricans, in iis arboribus quæ frequentes nascebantur sylvā illa, prope cœnobium Grammont vulgò dictum,

pendentem. Huc referri debet illex Londinensis duplex, ab eodem Clusio descripta. Hac, inquit, vix minorem Londinii observavi, multis & frequentibus ramis præditam, admodum fragilibus, in quibus confuso ordine & sparsim nascuntur folia, Hispaniæ foliis similia. Florebat sub finem Maii, paulò serius quam in Hispaniis, & glandes primum emergentes habebat, quæ an maturitatem consequantur, ipsum fugit. Altera etiam vastæ magnitudinis, sed cum superiore non conferenda, licet adèd crasso esset caudice, ut nemo amplecti posset. Hæc à superiore nonnihil differre visâ est. Nam minora & magis orbiculata habebat folia, buxeis interdum non ampliora, nullis aculeis horrentia, alioquin subtus incana, & supernè virentia, ut prioris folia. Ilex oleæ folio, quam quidam phellodryn existimant, de facie & foliis ilicem quampiam dixeris, ipsum autem lignum mollius & laxius ilice, sed folii incisura ferrata castanæ, non quercus; oblonga etiam, instar oleæ. Reliqua effigies ilicis, minor tamen quernis, major ilignis: non glandibus, sed aculis exilioribus & oblongioribus prædita. Proximè hæc ad smilacem accedere videtur.

Φελλόδρον. Quod Arcades inquit, phellodryn vocant, natura est inter ilicem & quercum media, atque adèd ilicem fœminam quidam esse putarunt. Hæc Theophrasti sententia. Nomen tamen si spectes, factum ex subere & quercu, phellodryn, id est, suberiquercum, naturæ suberis & quercus potius participem esse dixeris. A Doris *ἀρχαῖον* vocari tradit Basil. & Ald. codex: *ἀρχαῖον* scriptum est, quomodo etiam supra cap. 6. legitur. Et hæc vera lectio. Hesychius *ἀρχαῖον φυτόν ἢ ἀρχαῖον*. Infra eodem hoc cap. 16. suberem glandem ferre, ait, *ἀμεινὸν δένδρον*.

Καὶ τὸ χρώμα &c. Vertunt colore ligni decorticati, candidior ilice, fulvior quercu. Typographi non Theodori mendum puto. Scribe. color ligni decorticati, candidior ilice, vinosior quercu. Color vinosus qualis, docet Arist. lib. de coloribus cap. 2. *οἷος ὅτι τὸ ἄνωγον χρώμα γίνεται ἕκαστον ἀπὸ τῶν μίλων καὶ σίλων καὶ κρητῶν καὶ γὰρ ἡ ἐρυθρὰ ἐκ τῆς βοστανίας καὶ ἐκ τῆς ἰσθμίας φαίνεται τὸ χρώμα ἐν τῇ πικρῷ καὶ μελανοδρῶν δὲ τὸ φοινικῶν εἰς τὸ ἀλεγγῶν μεταβάλλει*. Sicut cum color vinosus efficitur, si splendor æreus puro ac minimè diluto nigro eodemq; coruscanti temperetur, quales botruorum acini, quorum planè color vinosus agnoscitur, cum maturescunt: nam deinde nigrescentes puniceo habent; quem postmodum in *ἀλεγγῶν* commutant. *Ἀλεγγῶν* Plato in Timæo ait esse rubrum cum albo nigroq; permixtum. *ἰσθμῶν μίλων δὲ σικωπῶν κρητῶν*, purpureum five purpurissimum vulgò exponunt. *ἀπὸ τῆς ἀρχαῖας καὶ ἰσθμίας* quod è concha marina purpura colligatur. Nam arcus cælestis primus color est φοινικῶν id est Phœniceus; secundus ἀλεγγῶν, id est, purpurissimus, & πορφύρεος, id est, purpureus. Sic Budæus ex Plutarcho de placitis. Hesychius ἀλεγγῶν πορφύρεον. ἀλεγγῶν πορφύρεον. Suidas ἀλεγγῶν. γυλακοσπίρφυρον. Nam ἀλεγγῶν splendore dilutior. Vinosus color, ex luce aerea, puroq; constat nigro: fulvus verò color est ruffo obscurior, qualis leonum color, vulpisq; dorsi.

Τὰ δὲ φύλλα, Folium, inquit, quercum & ilicem referre. Ilicem intellige spinosam; supra enim lib. 1. cap. 16. inter plantas quæ spinosa ferunt folia, numerat phellodryn. Ex hoc loco colligere licet, ilicem oleæ folio non esse phellodryn. Spinis enim hujus folium caret. Hac de causa quæ à Mathiolo & aliis ostenditur phellodryos nomine, non erit Theophrasti phellodrys. Quinque hujus genera observavit Lugdunensis. Prima, inquit, foliis altera parte albicantibus, angustis, longiusculis, crebris admodum & non profundis incisuris crenatis, leviter asperis potius, quam spinosis, cortice cinereo, glande, cum matura est, ex fusco flavescente. Hæc videtur esse Mathioli phellodrys picta, sed non descripta. Alteri folia altera parte candicantia, latiora sunt, raris laciniis, sinuosa, molliter aculeata: cortice, maturaq; glande, ex atro rufescente. Tertia phellodrys est, cui folia sunt mediocris amplitudinis, nigricantia, sive obscuræ viriditatis, non adèd multis, neque profundis laciniis sinuata, mitius pungentia, calyce glandis lævi; glande ipsa ex fusco flavescente, cortice cinereo. Quarta foliis est latissimis similiter nigricantibus, crassis, frequentioribus incisuris, valde spinosis, glandis calyce levi, cui matura & cortici idem qui & superiori color est. Harum omnium glans strigosa est, & tenuis: calyx non spinosus, sed, ut in quercu, tuberculis verrucosus. Postremum phellodryos genus folia superiore minorā habet, pallida, multum laciniata, valde muricata, aquifolii modo, calycem glandis echinatum, glande cæteris similem, corticem cinereum. Hæc genera in collibus Rhodano vicinis, aut non procul ab eo diffitis proveniunt. horum nullum, quod

Suber angustifolio.

Phellodrys. Ilex oleæ folio Mathioli.

Miompelliano agro, & interdum in Boëtica, quæ habent tenuem & capillaceum muscum cinerei coloris è ramis de-

versari scribunt, sed numerum, quantitatemque, qua id præstant, non addunt. Non videtur ergo verum simile nomen impositum, quod unum tantum liceret commedere fructum. Exiguum enim pomum, & nisi sit deleterium, citra noxam non plusquam unum edi posse, parum probabile. Nomen unedo à majoris Græciæ incolis translatum in Latium, scribit Clariss. Salmasius. κρηπος δινίζων illis vocabatur arbuti pomum, à vineo gustu quem habet (immo facultate & potentia) Nam & δινάεσσι Theophrastus appellat τὸ κρημῶν. Asclepiades apud Athenæum ἀειμαυκλῶν, quæ χαμαικροστὰ ipse appellare tradit, ὃ ἴ (verba supra citavi.) πῆπν. Inde igitur δινίζων, est unedon; nam & unus similiter ex Græco δινῶ qui μέλιον significat. ζετα in delta mutari Latinis tralaticium est. λαζοι Ladi, βάζω vado, ἄζω, odo & postea oleo. Hanc nec probo, nec improbo opinionem, verum iudicio lectoris relinquo. fortè nomen unedonis impositum, quod folius arbuti fructus, inter arbores, noxam capiti inferat, cerebrumque lædat. Hæc, inquiet quis, planè sunt contra Theophrastum; immò sunt, qui aliam κρημῶν à Theophrasto, aliam à Dioscorido, delineari scribunt. Sed de hac quæstione postea. Non scribunt contraria Theophrastus ac Dioscorides. Nihil enim impedit, quoddam esse esui aptum, & tamen caput tentare. Quid vino nobilius? artamen si largius sumatur nocet capiti. De arbuti fructu tradunt Amatus, & Clusius, à multis in Hispania avidius quam par est comedi. Athaneus, inquit Clusius, scribit, ei qui plures septem arbuti fructus ediderit, caput dolore vexari, longè tamen plures ab aliis devorari observabam, cum per Boeticam & Lusitaniam, Vlyssiponem profecturus, iter facerem, & ipse multos edi sinu ulla noxa. verum quidem est, non adeo grati saporis esse fraga: attamen à tenuis fortunæ hominibus valde expetitus est, ideoque Vlyssipone & aliis quibusdam locis venalis à rusticani mulierculis in foro proponitur. Pergit Plinius. Duobus tamen nominibus hoc appellant Græci, comarum & memecylon. Negligenter & inscitè mimæcydon fructum cum comaro sive arbuto arbore sua confundit. Arbore Theophrastus κρημῶν, fructum μεμαυκλῶν vocari tradit. Phavorinus, ut supra cap. de ilice notavi, arbuti fructum ἀκυλον vocari tradit, quomodo ilicis proprie vocatur.

Ἐστὶ τὸ σπῆ ἄζων μέλα &c. Pro regionum, ut dixi, varietate, vel grandior fit, vel humilior manet. In monte enim Atho vastè magnitudinis arbor est. Bellonius loco citato Arbuti verò quæ aliis in locis, plerumque duntaxat fruticant, ingentes istis fiunt arbores. Pumila arbor magna ex parte arbutus est, cotoneæ mali (cui hanc Dioscorides comparat) magnitudine, plurima parte satis assimilis. Non rarè frutex manet, ut rectè Plinius fruticosam dixerit arborem, frequentibus est etiam ramis, quorum summitates rubescunt.